1) v. Meiller, Salzburger Kegesten, S. 277, Nr . 201. Ausführlich bei
Jakseh, Mon. Kar . I V , S. 285, Nr . 2226, aus Orig. im k. u. k. Haus- , Hof- und
Staatsarchiv in Wien.

2) Bei Jakseh, Mon. Kar. IV , Nr . 2318.
3) Urkundenbuch der Steiermark I I , S.5G3, Nr . 451, aus Kopie 14. Saec. in

©Oberösterreichischer Musealverein - Gesellschaft für Landeskunde; download unter www.biologiezentrum.at

81

Herzog die Seckauer Kirohe zum Ersatz der von Hartnid von Ort
ihr zugefügten Schaden mit der Burg Wachseneck — so von Salz-
burg Lehen war — belehnt. Es hatten nämlich der verstorbene
Bischof Heinrich (f 1243, 7. Oktober) als auch sein Nachfolger
Bischof Ulrich vor dem Herzog die Klage vorgebracht: „quod per
invasiones Hertnydi de Orte ecclesia seccoviensis enormiter offensa
fuerit et depressa", worauf der Herzog urkundet: „quia idem Hert-
nidus liberaliter et expressa volúntate, siout probari poterit euidenter,
per manum et de consensu domini et amici nostri ven. archieppi
Salzburgensis suum nobis feodum taliter obligarat, ut in nostram
transiré deberet potestatem domimi, si non compierei qusedam
promissa nobis facta, quemadmodum in ipsius instrumento nobis
dato plenius continetur, vel si vmquam dictum archiepiscopum
aut terras nostras lederet quoquo modo, nos consideratis dampnis,
que ecclesie Seccoviensi intulerat, castrum Wechseneck, quod ipso iure
eo quod predictus Hertnydus suorum promissorum sicut pateret
violator extiterit, ad nostrum est dominium devolutum, cum omnibus
— ad idem castrum pertinenti bus, ipsi et ecclesie Seccouiensi —
contulimus feodali titulo."

Wie Wachseneck unserem Hartnid abgenommen wurde und
wie er selbst durch den Stubenberger in des Herxogs Gefangenschaft
kam, läßt der Reimchronist (Ottokar von Horneck) den Herzog
Albrecht von Österreich im Jahre 1286, als die Gesandten des
Salzburger Erzbischofs dem Herzog dessen Beschwerden vorbrachten
und Wachseneck als salzburgisches Lehen reklamierten, denselben
in anschaulicher Weise erzählen, welche Darstellung in der Beilage
Nr. 10 ersichtlich ist.

Hartneid starb noch in demselben Jahre 1245, 8. oder 11. De-
zember in der Gefangenschaft des Herzogs: „Item Hartnidus de
Ort propter suam malitiam, quam circa Salzpurgensem archiepis-
copum et alios quam plurimos exercuerat, in vinculis ducis Austrie
detentus, moritur". So bringt die „Continuatio Garstensis" diese
Todesnachricht zum Jahre 1245.1)

Cod. 333, pag. 49, im Steiermärkischen Landesarchiv. Straelze = Strelzhof,
Niederösterreich, westlich von Wiener-Neustadt. Siehe die Traditionen Adelrams
von Waldeck. (Strelz et alterum Streliz.)